Experienţa anilor anteriori de pe
teatrele de război din vestul Europei, superioritatea tehnică a inamicului, precum şi
nerespectarea de către aliaţi a angajamentelor şi strategiei prestabilite, dau o turnură
nefericită evenimentelor de pe fronturile româneşti.

În urma puternicei ofensive germano-austriece din. Oltenia şi Muntenia, la
12/25 noiembrie 1916 t.rupele inamice ocupă zona Râmnicu-Vâlcea, Muscel-Argeş, iar
în înaintarea spre inima tării Bucureşti, pentru scurtă vreme, la Râmnicll Vâlcea se
stabileşte Cartierul General German. Aici, într-o bună zi Ernst Wangler are şansa şi
surpriza de se găsi faţă în faţă, cu nimeni altul, decât cu prietenul său din copilărie şi de
la studiile efectuate la Zilrich, Cr.

Uriaşa maşină de război, pregătită cu minuţiozitate şi spirit de disciplină,
caracteristice militarismului german, s-a declanşat cu furie asupra poziţiilor annatei
române în perioada prestabilita, comunicată elveţianului: Mărăşti, I I/24 iulie 1917;
Mărăşeşti, 24 iulie/6 august 1917; Oituz, 26 iulie/8 august 1917.

În această perioadă: iulie - septembrie 1917, la Mărăşti, Mărăşeşti şi Oituz, s
au dat exemple nepieritoare ale dragostei de neam şi ţară a românilor, datorită
eroismului legendar al ostaşilor şi al ofiţerilor, fiind dejucat Planul german de
dezvoltare a ofensivei din Moldova spre Ucraina